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Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Informace k uplatňování DPH při pořádání
výstav a veletrhů

Podle zákona o dani z přidané hodnoty č. 235/2004 Sb., je předmětem daně poskytnutí služby nebo
dodání zboží osobou povinnou k dani s místem plnění v tuzemsku. Z hlediska určení státu, kde se
bude daň přiznávat při pořádání výstav a veletrhů a jejich organizování, je nutné stanovit, jaké
plnění je poskytováno a kde bude místo plnění.

A. Místo plnění u služeb poskytovaných pořadatelem nebo vlastníkem
vystavovatelům

Při pořádání výstav a veletrhů jsou poskytované služby rozdílné podstaty a poskytnutí výstavního
místa zahrnuje např.:

pronájem samotného místa,
přepravu vystavovaných předmětů,
poskytnutí zařízení (strojů),
položení kabelů,
dodání vody a elektřiny,
pojištění,
skladování (nájemné, skladné),
dodání informačních materiálů apod.

Pro stanovení místa plnění se rozlišuje:

1. Pořadatel poskytuje soubor služeb souvisejících s výstavou nebo veletrhem jako jednu
službu vystavovateli

Na základě smluvního vztahu mezi pořadatelem a vystavovatelem, kdy je vystavovateli poskytnut
soubor služeb jako jedna služba zahrnující různé služby, případně zboží tak, jak jsou uvedeny výše, a
je stanovena celková cena jako za jednu službu, na kterou je vystaven jeden doklad, je místo plnění
této služby ve státě, kde se uskutečňuje výstava, a to podle § 10 odst. 4 písm. a).

2. Pořadatel poskytuje jednotlivé služby jako samostatná plnění

Jestliže pořadatel poskytuje vystavovateli jednotlivé služby jako samostatná plnění, jsou stanoveny
ceny jednotlivých samostatných plnění (např.: pronájem místa) a vystaveny samostatné doklady na
jednotlivá plnění, potom se jedná o poskytnutí jednotlivých plnění, u nichž se posuzuje místo plnění
jednotlivě, tj. jsou zdaněna ve státě, kde je místo plnění jednotlivých služeb (pronájem místa) nebo
dodání zboží (dodání propagačního materiálu).

B. Místo plnění u služeb poskytovaných osobou, která obstarává realizaci
výstavy pro vystavovatele (výstavářskou realizační firmou)

Činnost výstavářské realizační firmy zastupující specifické skupiny vystavovatelů spočívá v tom, že



koupí část výstavního místa od vlastníků nebo pořadatelů a také využívá různé dodavatele zboží nebo
služby (přepravní firmy, reklamní agentury, tiskaře, atd.), aby poskytla vystavovateli soubor služeb
jako jednu službu zahrnující jak zboží a služby získané od jiných dodavatelů, tak vlastní služby nebo
zboží.

Soubor služeb poskytnutých vystavovateli zahrnuje vedle poskytnutí stánkového místa jednotlivému
vystavovateli další služby jako:

návrh stánku,
postavení stánku,
pronájem vybavení stánku,
přepravní služby,
propagační služby,
poradenské služby, atd.

Při rozlišení místa plnění se postupuje obdobně jako v bodě A, tzn., že při poskytnutí souboru služeb,
který se považuje za jednu službu, je místo plnění ve státě, kde se uskutečňuje výstava nebo veletrh,
a to podle § 10 odst. 4 písm. a) a při poskytnutí jednotlivých samostatných plnění jsou tato zdaněna
ve státě, kde je místo plnění pro jednotlivé služby případně zboží.

Zdroj: MF ČR
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